
年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

I

沅江市恒兴正旺塑业有限公司

年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：沅江市恒兴正旺塑业有限公司

编制单位：湖南润美环保科技有限公司

编制日期：2020年 1月



年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

II



年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

III

目录

第一章 概述--------------------------------------------------------------------------------------------- 1
1.1项目由来---------------------------------------------------------------------------------------- 1
[...]
（5）废气治理产生的饱和活性炭

本项目采用活性炭设备处理效率为 80%，吸附能力为 0.3kg气体/kg活性炭，

本项目有机废气吸附量约为 4.44t/a，因此，项目产生的饱和活性炭为 19.24t

（含吸附的有机气体 4.44t）。根据《国家危险废物名录》（2016版），更换的饱

和活性炭为有机气体使用过程中产生的载体废物，属于危险废物，属于 HW49

其他废物。厂区设危废暂存间，项目产生的废活性炭于危废暂存间暂存，定期

委托有相关危废处理资质的公司进行处置。

（6）废紫外线灯管

本项目有机废气采用 UV光催化氧化进行治理，有机废气处理设施中 UV

光解设备在更换紫外线灯管时会产生一定量的废紫外线灯管，紫外线灯管更换

频次为一年一次，更换的废紫外线灯管量约 0.03t，废紫外线灯管属于《国家危

险废物名录》（2016年）中编号为 HW29危险废物。

（7）生活垃圾

本项目职工人数为 70人，职工生活垃圾按 0.5kg/（人·天）计，项目年生产

300天，则生活垃圾量为 10.5t/a。收集后由当地环卫部门统一清运。

项目在生产中产生的一般固体废物情况及处置措施见下表。

表 3.2-17 本项目一般废物处置情况一览表

序号 污染物名称
产生量

（t/a） 固废属性 治理措施

1 不可利用夹杂物 126.92 一般废物 收集后同生活垃圾一起交市政环

卫部门2 污水站污泥 26.43 一般废物



年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

64

3 清洗泥沙 789.884 一般废物

4 生活垃圾 10.5 一般废物 交市政环卫部门清运

5 废过滤网 0.75 一般废物 外售物资回收公司

项目在生产中产生的危险废物情况及处置措施见下表。

表 3.2-18 本项目危险废物处置情况一览表

序号

危

物

名

称

危险废

物类别

危险废物代

码

产生情

况

产生工

序及装

置

形

态

主

要

成

分

有害

成分

危险

特性

污染防治措

施

1

废

活

性

炭

HW49 900-041-49 19.24t/
a

废气处

理装置

固

态

活

性

炭

VOCs T/In

设危险废物

暂存间，委

托有资质单

位定期处置
2

废

紫

外

线

灯

管

HW29 387-001-29 0.03t/a 废气处

理装置

固

态
汞 汞 T/In



年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

65

3.2.2.5项目主要污染物产排情况汇总

根据分析，本项目主要污染物产排情况汇总详见下表。

表 3.2-19 项目主要污染物产排情况汇总表

废气

有组织排放情况

排气筒 风量 m3/h污染物名称

产生情况

控制措施

排放情况 排气筒 排放标准
是否

达标产生浓度
mg/m3

产生量
t/a

产生速

率 kg/h
排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放量
t/a

高
m

内径
m

浓度
mg/m3

速率
kg/h

塑料再生造粒线排气筒 20000

VOCs（以

非甲烷总烃

计）

103.7 4.977 2.074

集气装置+水喷淋+挡雾

板除湿+UV光解+活性

炭吸附+20m排气筒

5.6 0.112 0.553

15 0.6

100 / 达标

氯化氢 55.4 0.36 0.277 0.75 0.015 0.04 20 / 达标

氯乙烯 8.31 0.054 0.042 0.115 0.0023 0.006 10 / 达标

丙烯腈 9.82 0.054 0.049 0.136 0.0027 0.006 0.5 / 达标

苯乙烯 9.82 0.054 0.049 0.136 0.0027 0.006 50 / 达标

丁二烯 9.82 0.054 0.049 0.136 0.0027 0.006 1 / 达标

无组织排放情况

无组织位置 无组织情况 污染物名称
产生情况

控制措施
排放情况 面源

产生浓度
mg/m3

产生量
t/a

产生速率
kg/h

排放浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放速率
kg/h 长、宽、高 单位：m

现状车间 1热熔挤

出工序
塑料再生造粒生产线

VOCs（以

非甲烷总烃

计）

/ 0.553 0.23

通风换气

/ 0.553 0.23

168×48×9氯化氢 / 0.04 0.03 / 0.04 0.03

氯乙烯 / 0.006 0.0046 / 0.006 0.0046

丙烯腈 / 0.006 0.0054 / 0.006 0.0054



年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

66

苯乙烯 / 0.006 0.0054 / 0.006 0.0054

丁二烯 / 0.006 0.0054 / 0.006 0.0054

臭气浓度 <10（无量纲） <10（无量纲）

污水处理站 污水处理站
NH3 / 0.026 0.0108

污水站周边绿化
/ 0.026 0.0108

30×10×5
H2S / 0.001 0.0004 / 0.001 0.0004

废水

生产废水 46304m3/a

COD 23.0852t/a

生产废水（湿法破碎废水、废塑料清洗水、冷却废水、水喷淋废水）经厂内废水处理

设施处理达到《城市污水再生利用-工业用水水质》（GB/T-19923-2005）表 1中的“洗
涤用水”标准后回用于清洗生产。

BOD5 9.689t/a

SS 9.2514t/a

氨氮 0.369t/a

生活污水 2520m3/a

COD 0.882t/a

经预处理后满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级排放标准后（其中氨氮

满足执行《污水排入城市下水道水质标准》（CJ3082-1999））纳入污水管网再进入沅

江市第二污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
中一级 A标准后排放进入资江分河

BOD5 0.504t/a

SS 0.504t/a

氨氮 0.063t/a

动植物油 0.252t/a

固废

不可利用夹杂物 126.92t/a 收集后同生活垃圾一起交市政环卫部门清运

污水站污泥 26.43t/a 收集后同生活垃圾一起交市政环卫部门清运

清洗泥沙 789.884t/a 收集后同生活垃圾一起交市政环卫部门清运

生活垃圾 10.5t/a 交市政环卫部门清运

废过滤网 0.75t/a 收集后外售物资回收单位

废活性炭 19.24t/a
于危废暂存间暂存，定期委托有相关危废处理资质的公司进行处置

废紫外线灯管 0.03t

噪声
高压清洗机、塑料破碎机、造粒机、风机

等设备噪声
75~90dB（A）

项目目生产设备均选用低噪声设备并建于生产车间内，设备安装时加防震垫，风机吸

气口和排气口安装消声器，风管包扎消声材料等降噪措施。设备采取降噪措施经厂房

隔声后，厂房外噪声值可降低 20~25dB（A）。



年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

67

3.2.2.6非正常工况废气源强

1.非正常工况的源强分析

根据大气导则规定，点火开炉、设备检修、污染物排放控制措施达不到应

有效率、工艺设备运转异常等情况下的污染排放归为非正常排放。

对照大气导则要求，本项目废气治理措施发生故障时，会导致废气非正常

排放。本项目非正常工况分析选择有废气净化措施且通过排气筒排放的废气污

染源，本着最不利原则，主要考虑以下情况：

由于项目再生塑料生产线废气收集净化装置发生故障时，如 UV光解装置+

活性炭吸附发生故障，此时对废气的净化效率为零，排放源强等于产生源强；

表 3.2-20 非正常工况下废气污染物产生情况一览表

非正常排放源 非正常排放原因 污染物
非正常排放

速率(kg/h)
单次持续时

间/h
年发生频

次/次

塑料再生造粒生产车

间排气筒

水喷淋+挡雾板除湿

+UV光解+活性炭吸

附装置发生故障

VOCs（以非

甲烷总烃计）
2.074

1 /

氯化氢 0.277

氯乙烯 0.042

丙烯腈 0.049

苯乙烯 0.049

丁二烯 0.049

2.非正常工况的控制措施

为减少废气非正常排放，应采取以下措施：

①注意废气处理设施的维护保养，以保持废气处理装置的净化能力和净化

容量，确保废气处理系统正常运行及废气排放达标；更换废气净化装置中的活

性炭时相应生产线应停止生产，杜绝废气未经处理直接排放。

②进一步加强对废气处理装置的监管，记录各排气筒进出口风量、温度，

记录活性炭更换再生周期、更换量，并建立活性炭更换台账。

③建设单位应在每日开工前先行运行废气处理装置和风机，在检查并确保

其能够正常运行的前提下再运行生产设备，最大程度地避免在废气处理装置失

效情况下废气非正常工况排放。

⑤建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，

委托具有专业资质的环境检测单位对厂区排放的各类废气污染物进行定期检测。

3.2.2.7污染物措施汇总



年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

68

综上分析可知，本项目污染治理措施情况见下表。

表 3.2-21 项目污染源治理措施汇总表

类型 排放源 主要污染物 防治措施 治理效果

水

污

染

物

生产废水

COD

厂内废水处理站（格栅+
絮凝沉淀+水解酸化+生

物接触氧化）

生产废水经厂内废水处理

设施处理达到《城市污水

再生利用-工业用水水质》

（GB/T-19923-2005）表 1
中的“洗涤用水”标准后回

用于清洗。

BOD5

SS

氨氮

生活废水

BOD
经隔油池、化粪池预处理

后通过污水管网排入沅江

市第二污水处理厂处理达

到深度处理达标排放

预处理后满足《污水综合

排放标准》（GB8978-
1996）中的三级标准（其

中氨氮满足执行《污水排

入城市下水道水质标准》

（CJ3082-1999））

COD

SS

氨氮

动植物油

大

气

污

染

物

再生造粒

生产车间

再生造粒

线

VOCs（以非甲

烷总烃计）

集气装置+水喷淋+挡雾

板除湿+UV光解+活性炭

吸附+20m排气筒

非甲烷总烃、苯乙烯、丙

烯腈、丁二烯满足《合成

树脂工业污染物排放标

准》（GB31572-2015）中

表 4新建企业污染物排放

限值要求；氯化氢、氯乙

烯满足《烧碱及聚氯乙烯

工业污染物排放标准》（G
B15581-2016）中表 3大
气污染物排放浓度限值

氯化氢

氯乙烯

丙烯腈

苯乙烯

丁二烯

污水处理

站

NH3

污水站周边加强绿化

满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-1993）中

表 1恶臭污染物厂界标准

中二级标准
H2S

食堂 饮食油烟 油烟净化器处理后排放

满足《饮食业油烟排放标

准》（GB18483-2001）标

准

固

体

废

物

生产过程

废活性炭 集中收集交有危险废物资

质单位妥善处置

固废不外排，对周围环境

影响不大，符合环保相关

要求

废紫外线灯管

不可利用夹杂物
收集后同生活垃圾一起交

市政环卫部门清运

清洗泥沙
收集后同生活垃圾一起交

市政环卫部门清运

污水站污泥
收集后同生活垃圾一起交

市政环卫部门清运

生活垃圾 交市政环卫部门清运

废过滤网 收集外售物资回收单位

噪声 作好降噪隔音措施，厂界噪声满足（GB12348-2008）中 3类标准



年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

69

第四章 环境现状调查与评价

4.1自然环境概括

4.1.1地理位置

沅江市位于湖南省东北部，洞庭湖腹地，衔湘、资、沅、澧四水。东北与

岳阳市相接，东南与湘阴县、汩罗市交界，南与益阳市资阳区接壤，西与汉寿

县相邻，北与南县毗连。地理坐标介于东经 112°14’87”~l12°56’20”之间。东西

最大长度 67.67公里；南北最大宽度 58.45公里。沅江市距长沙 100公里，距益

阳市 26.6公里，距长常高速公路仅 5公里，水路有高速客轮直达长沙。沅江港

口年吞吐量 100万吨，是湖南四大港口之一。

本项目位于沅江高新技术产业园（原名：沅江经济开发区）旺丰路交辉煌

路西南角，本项目选址属于沅江经济开发区中心开发区东园区，项目选址中心

地理位置坐标为东经 112.349775673，北纬 28.799391444，具体见附图 1。

4.1.2地形、地貌

沅江市属洞庭湖平原地貌，西南较高而东北略现低平。西南为环湖岗地，

岗岭在海拔 100米上下，岗坳相对高差 10~15米，内多湖塘。西域赤山为洞庭

湖中一长条形孤岛，为中国内陆最大淡水湖岛，岗岭平缓，坡度 25度以下。北

部为河湖沉积物形成的平原，低平开阔，沟渠交织，海拔 30米左右。东南部为

南洞庭湖的一部分，东南湖、万子湖等大小护坝星罗棋布，淤积洲滩鳞鳞相切。

东北部为沼泽芦洲，是东洞庭湖的淤积地貌，遇洪汛季节，则湖面弥漫，一望

无际。

全市地貌大致可分为三部分：①溪谷平原，主要分布在西南丘岗地区深入

岗地腹部的湖港汊尖端和两旁边脚，占全市总面积的 1.65％。②湖滨平原，大

部分在市境东北部草尾、共华等大垸及漉湖、万子湖、东南湖一带，占全市总

面积的 68.06％。③丘岗地，包括市西南的三眼塘，西北部赤山和琼湖等地。占

全市总面积的 8.46％。

沅江地势西南高，东北低，自西向东倾斜。全市境内，现存的山仅有赤山、

明山、朗山等三处。全市最高处为庵子岭，海拔 115.7米。

根据 1990年颁布的《中国地震烈度区划图》，沅江市基本地震烈度为六度，

建筑物按一般工程抗震标准设防。



年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

70

4.1.3气候特征

沅江市地处南洞庭湖滨。该区域属亚热带湿润性季风气候区，气候温暖、

湿润、雨量充沛，四季分明，严寒期短，无霜期长，其热量、水分、光能条件，

均适宜双季稻及其他农作物生长。沅江市气候的湖泊效益明显，有严寒期短，
[...]
O2→O-+O*(活性氧)O+O2→O3(臭氧)，通过臭氧进行氧化反应。另高能 UV光束能够

裂解废气中有害物质的分子键，再通过臭氧进行氧化反应，彻底达到脱臭及裂解有害

物质的目的。UV光催化分解器其结构示意图见下图。

图 7.2-3 UV光催化分解器结构示意图

①活性炭吸附装置：是一种干式废气处理设备，选择不同填料可以处理多种不同

废气，如苯类、酚类、醇类、醚类、酊类等有机废气和臭味。废气在风机的动力作用

下，经过收集装置及管道进入主体治理设备——吸附器。吸附器内填充高效活性炭。

活性炭的吸附能力在于它具有巨大的比表面积（高达 600～1500m2/g），以及其精细

的多孔表面构造。废气经过活性炭时，其中的一种或几种组分浓集在固体表面，从而

与其他组分分开，气体得到净化处理。该方法几乎适用于所有的气相污染物，一般是

中低浓度的气相污染物，具有去除效率高等优点。但由于活性炭本身对吸附气体有一

定的饱和度，当活性炭达到饱和后需进行更换，更换的废活性炭为危险废物需交有资

质单位收集处理。

根据相关资料及文献，由于活性炭具有大的比表面积和孔隙结构，采用活性炭吸

附对有机废气具有良好的去除效果，可用来去除喷漆和烘干工序中的 VOCs。吸附后

的饱和的活性炭属于危险废物，委托有资质单位安全处置。活性炭吸附装置结构示意

图见下图。



年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

122

图 7.2-4 活性炭吸附装置结构示意图

（2）废气处理效率

项目各种废气经过处理措施处理的处理效率见下表。

表 7.2-2 废塑料再生造粒线有机废气产排情况一览表

排气筒 污染物
排放情况 标准

治理措施产生浓度
mg/m3

排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

浓度
mg/m3

速率
kg/h

P1再生造

粒生产车

间排气筒

VOCs
（以非

甲烷总

烃计）

103.7 5.6 0.112 100 /

集气装置+水喷淋+挡雾

板除湿+UV光解+活性炭

吸附+20m排气筒

氯化氢 55.4 0.75 0.015 20 /

氯乙烯 8.31 0.115 0.0023 10 /

丙烯腈 9.82 0.136 0.0027 0.5 /

苯乙烯 9.82 0.136 0.0027 50 /

丁二烯 9.82 0.136 0.0027 1 /

由上表可知，项目设计在造粒机熔融挤出工序设集气装置收集废气，经集气装置

+水喷淋+挡雾板除湿+UV光解+活性炭吸附装置处理后，经 20m高排气筒排放，非

甲烷总烃、苯乙烯、丙烯腈、丁二烯满足《合成树脂工业污染物排放标准》

（GB31572-2015）中表 4新建企业污染物排放限值要求；氯化氢、氯乙烯满足《烧

碱及聚氯乙烯工业污染物排放标准》（GB15581-2016）中表 3大气污染物排放浓度限

值。

因此，项目采取的治理措施从污染物排放达标性方面来说，是可行的。

（3）处理效果

前面大气环境影响预测章节中的估算结果可知，项目各种废气在采取了治理措施

处理后的正常排放情况下，各污染物的预测增值不大，且占标率不高，因此，项目采



年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

123

用的治理措施，从污染物经治理后对环境的影响方面来说，是可行的。

（4）项目排气筒设置情况合理性分析

本项目生产车间内共设置 5条废旧塑料再生造粒生产线，废气治理措施采取集气

装置+水喷淋+挡雾板除湿+UV光解+活性炭吸附装置；最后通过一根 20m排气筒排

放。此设置排气筒满足废气排放口规范化，便于日后环保行政部门管理与例行监测。

因此可认为本项目排气筒分布合理。

本项目设置排气筒的内径为 0.6m，风量为 20000m3/h，烟气排放速率为 20.65m/s，

满足《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）中排气筒烟气出口流速 20～

25m/s。排气筒内径设置合理。

根据《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）中关于排气筒高度的

规定：排气筒高度不应低于 15m。本项目排气筒周围 200m有企业 1栋 5层的后勤综

合楼（楼层高度 15m），本项目排气筒高度设置 20m能满足排气筒高度要求。

因此，可认为本项目设置 20m排气筒高度合理。

（4）项目废气治理措施技术经济可信性分析

根据对项目废气处理规模的核算，废气处理设施工程造价见下表。

表 7.2-3 废气治理的投资情况和运行费用

项目 投资额（万元）

有机废气收集处理系统（集气装置+水喷淋+挡雾板除湿+UV光解+活性

炭吸附+20m排气筒）（1套）
50

生产车间排风系统（3套） 3

合计 53

从建设规模的角度考虑，项目废气所采取的治理措施，所需费用大概为 53万元，

占项目总投资（5800万元）的 1.17%，占整个工程投资的比例较低，运行费用也不

高，因此，在经济上也是可行的。

综上所述，可以认为本项目采取的废气治理措施在技术、经济上都是可行的。

7.2.1.2食堂饮食油烟治理措施

项目食堂煮食油烟经静电油烟净化器处理后引至所在楼层楼顶排放。本项目食堂

油烟治理措施具体工艺如下：

图 7.2-5 食堂油烟污染防治措施



年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

124

工艺说明：食堂的油烟经集油罩收集后再由集油烟管集中，在离心风机动力引进

集油烟管输送至型静电油烟净化器内，在静电油烟净化器利用高压电场原理，通过高

频电源装置与静电组合模板一一对应，形成电场分布，使油烟粒子荷电后在另一极板

上吸附，从而对油烟粒子及粘性粉尘进行高效捕集，并对气味进行分解净化，净化后

的油烟由专用的排烟管道引至楼顶排放。净化后的油烟排放浓度能达到《饮食业油烟

排放标准》(GB18483-2001)。

（1）食堂饮食油烟处理效率

表 7.2-4 煮食油烟废气治理效率

工序 污染物
产生浓度

（mg/m3）

产生量

（kg/a）
排放浓度

（mg/m3）

排放量

（kg/a）
允许排放浓度

（mg/m3）

煮食 油烟 4.42 15.7 1.17 6.3 2.0

由上表可知，项目食堂饮食油烟经过治理措施处理后，废气能满足《饮食业油烟

排放标准》（GB18483-2001）标准，因此，项目采取的治理措施从污染物排放达标性

方面来说，是可行的。

（2）食堂饮食油烟废气措施经济可行性分析

表 7.2-5 饮食油烟废气环保设施工程造价

序号 治理对象 设施 造价（万元）

1 饮食油烟 静电油烟净化器 0.6

合计 0.6

项目食堂饮食油烟废气处理设施的总投入为 0.6万元，占项目总投资（5800万元）

的 0.01%，所占比例较小，从经济的角度上来说是可行的。

7.2.2废水污染防治措施及技术经济论证

（1）废水治理措施

1、生产废水

本项目生产废水主要包括冷却废水、湿法破碎废水、清洗废水、水喷淋废水。本

项目生产废水产生量为 154.3m3/d，拟新建污水处理站处理（处理能力 200m3/d），采

用“格栅+调节+混凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化”处理工艺，处理后达到《城市污

水处理再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1中的“洗涤用水”回用于塑料

清洗、湿法破碎工序。

本项目污水处理站工艺流程图如下所示：



年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

125

图 7.2-6 项目污水处理站工艺流程图

1）项目污水处理站处理工艺流程简述

①废水前处理

格栅：生产废水经格栅去除较大悬浮物后进入调节池，从而保证后续处理工艺的

正常运行。

调节池：针对生产废水间断性排放、水质水量随时间变化大的特点，以及后续处

理单元对水质水量稳定性的要求，在废水处理的前段设置调节池非常必要。通过调节

池的贮存和混合作用，调整系统连续处理与废水分时段排放之间的矛盾，削减高峰负

荷，以利于下一步的处理，减少后续处理单元的体积和节省投资费用，保证废水能够

均质均量的进入后续处理单元。

絮凝沉淀池：加入聚合氯化铝等混凝剂，是水中悬浮物形成较大颗粒的胶体，通



年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

126

过混凝作用形成大量沉淀物，混凝物质逐渐沉淀下来，实现泥水分离，间接提高

COD的处理效率。

②生化处理

根据工程分析，本项目废水中主要污染物为 COD、BOD5、SS等，进一步采取

生化措施降低有机污染物的浓度，项目拟采用水解酸化+生物接触氧化法进一步去除

废水中有机物已达到回用标准。

1）经预处理的废水由提升泵抽取进入水解酸化池内，通过水解菌，产酸菌释放

的酶促使水中难以生物降解的大分子物质发生生物催化反应。

水解酸化过程能将废水中的非溶解态有机物截留并逐步转变为溶解态有机物，一

些难于生物降解大分子物质被转化为易于降解的小分子物质如有机酸等，从而使废水

的可生化性和降解速度大幅度提高，以利于后续好氧生物处理。

2）生物接触氧化池

经水解酸化处理后的废水进入生物接触氧化池进行生化处理，池内设有填料，微

生物一部分以生物膜的形式固着于填料表面，一部分则以絮状悬浮生长于水中，池底

部设有微孔曝气器，通过风机曝气使污水中的污染物在有氧参与的条件下雨填料上的

活性污泥反应，以去除废水中有机物。

3）二沉池

经生物接触氧化池处理后废水进入二沉池，废水在其中泥水分离，清水进入回用

水池回用，污泥进入污泥池经压滤后外运环卫部门。

（2）废水回用可行性分析

本项目综合废水水质为：COD浓度为 498.56mg/m3、BOD5浓度为 209.25mg/L、

SS浓度为 199.8mg/m3、NH3-N浓度为 7.97mg/m3，经处理后废水出水水质情况见下

表。

表 7.2-6 废水出水水质情况一览表

阶段 COD BOD5 SS 氨氮

格栅、调节池

进水 498.56 209.25 199.8 7.97

出水 398.85 167.4 149.85 7.4

去除率 20% 20% 25% 5%

混凝沉淀池

进水 398.85 167.4 149.85 7.4

出水 279.2 108.81 14.99 5.92

去除率 30% 35% 90% 20%



年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

127

水解酸化池

进水 279.2 108.81 14.99 5.92

出水 209.4 76.17 13.49 5.62

去除率 25% 30% 10% 5%

生物接触氧化

池

进水 209.4 76.17 13.49 5.62

出水 41.88 22.85 10.79 3.93

去除率 80% 70% 20% 30%

二沉池

进水 41.88 22.85 10.79 3.93

出水 41.88 22.85 9.71 3.93

去除率 / / 10% /

/ / 30 30 35

因此，本项目废水经“格栅+调节+混凝沉淀+水解酸化+生物接触氧化”处理后出

水水质满足《城市污水再生利用 工业用水（GB/T19923-2005）》表 1中洗涤用水水质

标准，因此，项目废水经处理后可回用塑料清洗、湿法破碎工序。

2、生活污水

食堂餐饮废水进入隔油池隔油处理后和生活污水一起进入化粪池处理，达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准后由污水管网进入沅江市第二污

水处理厂处理达标后排入资江分河。

生活污水：生活污水主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油等，食

堂废水经隔油池处理后与其他生活污水经进入化粪池进行预处理，隔油池是利用废水

中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。根据相关资料，隔油池对 COD、BOD5、

SS、动植物油除去效率分别为 10%、20%、50%、50%；化粪池是一种利用沉淀和厌

氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活处

理构筑物，根据相关资料，化粪池对 COD、BOD5、SS、氨氮的除去效率分别为 25%、

20%、30%、3%。本项目生活污水处理前后水质一览表见下表。

表 7.2-6 处理前后废水水质一览表

项目 COD BOD5 SS NH3-N 动植物油

生活污水
产生浓度

（mg/L） 300 150 200 30 80

隔油池处理效率（%） 10 20 50 0 50

化粪池处理效率（%） 25 20 30 3 0

预处理后生活污水
处理后浓度

（mg/L） 202.5 96 70 29.1 40

（GB8978-1996）三级标准 500 300 400 / 100

http://baike.baidu.com/view/31517.htm


年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

128

根据上表可知，项目职工产生的生活污水经隔油池、三级化粪池预处理后满足

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，满足沅江市第二污水处理厂纳污

标准。

3、沅江市第二污水处理厂：

沅江市第二污水处理厂工程项目总占地面积 87498.07m2（合 131.24亩），其中污

水处理厂厂区占地面积 84164.73m2（合 126.24 亩），赤塘污水提升泵站占地约

666.67m2（合 1亩），榨南湖污水提升泵站占地约 666.67m2（合 1亩），张家村污水提

升泵站 2000m2（合 3 亩）。分两期建设，建设规模为：一期工程（2015 年）

3.0×104m3/d，二期工程（ 2018 年） 3.0×104m3/d。一期工程（ 2015 年）占地

43989.11m2（合 65.98亩），纳污面积为 6.95km2，配套污水管道总长度 35.632km，污

水压力管全长 6.098km，二期工程（2018年）占地 40175.62m2（合 60.26亩），配套

污水管道总长度为 73.524km，设计污水压力管总长为 2.822km。2018年 7月，沅江

市第二污水处理厂通过验收并正式运营。根据《沅江市城市排水专项规划》（2012-

2030），依照地形地势，将整个沅江市分为 10个纳污分区，纳污范围为上琼湖以南石

矶湖以西的规划城区，一期工程主要包括开发区东区，以及开发区西区，规划区内主

要为工业、商业、居住用地，对应的纳污分区为Ⅷ区、Ⅸ区、X区。此外，考虑沅江

经开区赤塘工业园区距离沅江市第二污水处理厂纳污范围边界不远，且园区近期将要

启动食品加工厂的建设，园区面积不大，如果单独建设污水处理厂，不便于统一运行

管理，因此，将赤塘工业园区纳入到沅江市第二污水处理厂纳污范围。二期工程扩大

至浩江湖西岸片区。

本项目位于沅江高新技术产业园（原名：沅江经济开发区）内，本项目属于沅

江经济开发区中心开发区东园区，中心经济区污水经中心经开区污水处理厂（现更名

为：沅江市第二污水处理厂）处理达标后由专设排污管网排入资江分河排入万子湖，

不得排入石矶湖。本项目选址属于沅江经济开发区中心开发区东园区，项目污水经污

染管网排入沅江市第二污水处理厂处理达标后排入资江分河，本项目排放的污水的主

要污染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、动植物油，水质简单，对照接管标准可知，本

项目排放废水水质均能够满足沅江市第二污水处理厂接管要求，因此，项目生活污水

可经沅江市第二污水处理厂处理后达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）中的一级 A标准后外排资江分河。



年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书

129

（3）项目各废水技术经济可行性分析

表 7.2-7 废水环保设施工程造价

序号 治理对象 设施 造价（万元）

1 生产废水 污水处理站处理 60

2 生活污水、食堂废水 化粪池、隔油池 1

合计 61

项目生活源污水处理设施的总投入为 61万元，分别占项目总投资（5800万元）

的 1.05%，所占比例较小，从经济的角度上来说是可行的。

7.2.3噪声治理措施可行性论证

本项目主要噪声源为破碎机、造粒机、切粒机、风机等设备运行时产生的噪声，

噪声源强为 75~90dB(A)。本项目在噪声控制方面采用低噪声设备，其次是采用减振、

隔声等降噪措施。

（1）隔声：是把一个噪声源或把需要安静的场所封闭在一个小的空间（如隔声

间）中，与周围环境隔绝，一般可降噪 15-30dB(A)，该种方法具有投资少、结构简单，

使用寿命长等优点。因此是一般工厂控制噪声的最有效的措施之一，本项目设计将各

产噪设备置于车间内，车间采用轻钢结构。车间的降噪程度还与门窗数量、结构等因

素有关，当车间厂房门窗关闭不严密时，将使车间外噪声明显增大。环评要求加强车

间封闭，可降噪 20dB（A）左右。

（2）减振：机器在运转时把振动传到基础、地板甚至整个建筑物，成为噪声源

发射噪声，采用减振等措施可减弱设备传给基础的振动达到降低噪声的目的，一般可

降低 5-10dB（A），上述降噪声措施在技术上是成熟的，项目对生产设备采取了减振

的措施，可降噪 5dB(A)。

采取上述措施后，可综合降噪 25dB(A)，再经距离衰减，产噪设备对四周厂界的

噪声贡献值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GBl2348-2008）3类标准限值

要求。因此，项目运行后，对周围声环境影响较小。

综上所述，项目营运期噪声不会对周边环境及居民噪声较大影响，项目噪声控制

措施可行。

项目的噪声治理措施预计投资15万元人民币。通过采取上述各项减振、隔声、吸

声、消声等综合治理措施后，项目厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的3类标准。因此，本评价认为建设项目采取的噪声治理措施在



年产 1.5万吨塑胶颗粒建设项目环境影响报告书